UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________    ________________________________________

Số:          /UBND-KT Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2022

V/v đẩy mạnh phát triển

sản phẩm nông nghiệp đặc trưng

theo Chương trình OCOP

trên địa bàn Tỉnh

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh;

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Công Thương; Khoa học và Công nghệ;

- Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và

Đầu tư Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố.

Nhằm góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập, đời sống

cho nhân dân và thực hiện hiệu quả nhóm tiêu chí “kinh tế và tổ chức sản xuất”

trong Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới; thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản

phẩm (OCOP) đảm bảo hiệu quả, thực chất, tránh hình thức, phô trương, làm theo

phong trào; phát triển nội lực và gia tăng giá trị sản phẩm nông nghiệp đặc trưng

địa phương, Uỷ ban nhân dân Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Linh hoạt, chủ động trong công tác xét duyệt các sản phẩm OCOP, tạo

điều kiện nâng chất các sản phẩm (tổ chức đánh giá sản phẩm OCOP ít nhất 2

lần/năm), đề xuất cơ chế, chính sách đặc thù của Tỉnh hỗ trợ phát triển sản

phẩm OCOP. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu thực hiện Chương trình

Mục tiêu Quốc gia Xây dựng nông thôn mới, Chương trình OCOP.

- Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn

vị liên quan hỗ trợ Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố phát triển sản phẩm nông

nghiệp đặc trưng theo Chương trình OCOP gắn với phát triển du lịch của địa

phương. Trong đó, lưu ý: thiết kế bao bì sản phẩm, nhãn hiệu sản phẩm, xúc tiến

thương mại, quảng bá sản phẩm…; định hướng hỗ trợ cụ thể để chuẩn hoá các sản

phẩm OCOP đạt tiêu chí về tính hoàn thiện bao bì, tem truy xuất nguồn gốc điện

tử; đặc biệt ưu tiên phát triển bao bì cho các sản phẩm tiềm năng 05 sao OCOP.

Thời gian thực hiện và báo cáo về Uỷ ban nhân dân Tỉnh trong Quý I/2022.

2. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp Trung tâm Xúc tiến

Thương mại, Du lịch và Đầu tư Tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố

Đẩy mạnh hơn nữa công tác quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP trên

các sàn giao dịch điện tử, 100% sản phẩm OCOP của Tỉnh được đưa lên ít nhất

2

một sàn giao dịch thương mại điện tử; làm cầu nối hỗ trợ các sản phẩm OCOP

liên kết với các trung tâm thương mại, siêu thị trên cả nước.

3. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố

- Rà soát, đánh giá thực trạng các sản phẩm tiềm năng của vùng, xây

dựng kế hoạch phát triển, chuẩn hoá các sản phẩm OCOP. Theo đó, cần lưu ý

các tiêu chí bắt buộc để công nhận sản phẩm OCOP theo quy định để có định

hướng hỗ trợ chủ thể hoàn thiện trước tham gia đánh giá; đối với các hồ sơ minh

chứng cần rà soát kỹ các quy định, nội dung bắt buộc theo hướng dẫn của các

sở, ngành Tỉnh (tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày

20/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ Tiêu chí đánh giá,

phân hạng sản phẩm Chương trình OCOP; Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày

8/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết

định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng chính phủ về việc ban

hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình OCOP).

- Chủ trì, phối hợp Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ

chức chính trị - xã hội, các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công

Thương, Khoa học và Công nghệ, các sở, ngành liên quan tuyên truyền, phổ

biến chính sách nông nghiệp và phát triển nông thôn, khuyến công, khoa học và

công nghệ,… một cách kịp thời, đúng đối tượng bằng nhiều hình thức phù hợp

nhằm đảm bảo thông tin về chính sách được thông suốt đến đối tượng thụ hưởng

chính sách.

- Đồng thời, chủ trì, phối hợp ngành chuyên môn tổ chức tập huấn cho

đội ngũ cán bộ, nhân dân về kiến thức, quy định của pháp luật, quy định của thị

trường nhập khẩu về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn; chia sẽ

kinh nghiệm về mô hình, quy trình sản xuất, kinh doanh và tổ chức liên kết sản

xuất, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn… Vận động, hướng dẫn, tập huấn áp

dụng xây dựng, nhân rộng mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông

nghiệp hữu cơ; sơ chế, chế biến sản phẩm đặc trưng của địa phương theo

Chương trình OCOP; áp dụng quy trình quản lý chất lượng, bảo đảm an toàn

thực phẩm theo chuẩn mực quốc tế; chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm;

chuỗi giá trị nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn cho các sản phẩm chủ lực

của Tỉnh theo tiêu chuẩn quốc tế, kỹ năng kinh doanh, tiếp thụ tiêu thụ sản phẩm

an toàn.

- Uỷ ban nhân dân: thành phố Sa Đéc, huyện Tháp Mười và huyện Cao

Lãnh chủ trì, phối hợp sở, ngành liên quan xây dựng, triển khai mô hình chỉ đạo

điểm phát triển sản phẩm OCOP: Làng văn hóa du lịch Sa Đéc, sen Tháp Mười,

xoài Cao Lãnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành Tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện, thành

phố khẩn trương phối hợp thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nội dung nêu trên.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị báo cáo về

3

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, trình Uỷ ban nhân dân

Tỉnh giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- VPĐP NTMTCCNN Tỉnh;

- Lưu VT, KT (GV)+(VA).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Huỳnh Minh Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-13T14:22:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-13T14:29:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-13T14:29:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-13T14:29:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-13T14:29:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!